
 - 1 - 

は し が き 

 
工業統計調査は、わが国の製造業に属する事業所を対象として、その実態を明らかにす

るために、毎年実施されており、調査結果は国や地方公共団体が行う産業振興施策、中小

企業対策等の施策・計画の基礎資料として利用されるほか、企業、大学等の研究資料、小・

中・高等学校の教育資料等の広い分野で活用され、経済発展の重要な基礎資料となってい

ます。 
工業統計調査は、明治42年に開始され、大正９年から毎年継続して行われています。 
また、この調査は昭和22年には統計法の施行に伴い、指定統計調査（指定統計第10号）

に指定され実施されています。 
ご利用にあたっては、平成１９年の調査結果がすべて４人以上の事業所を対象に集計し

たものであることにご注意いただきますようお願いします。 
おわりに、本調査の実施にあたり、ご協力いただきました事業所及び調査員の皆様に厚

くお礼申し上げます。 
そして、この報告書を行政諸施策、企業経営等の研究資料としてご活用いただければ幸

いに存じます。 
 
 

平成２１年３月 
 

熊本市企画財政局企画情報部統計課 
 
 
 

 

 

 

 

 


